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1 Úvod
Světlo nám zprostředkovává informaci o okolním světě, a podle toho, jak se nám jednotlivé předměty ve světle jeví, usuzujeme na jejich vlastnosti a strukturu. Důležitým úkolem počítačové grafiky je najít principy pro modelování chování světla při průchodu scénou a při odrazech na povrchu objektů tak, aby bylo možno napodobit skutečné materiály, a výsledek přitom byl věrný realitě. Dojem realističnosti vytváří především osvětlení objektů.Na následujících obrázcích je vidět, jak rozdílně lze vnímat tentýž objekt vykreslený pomocí různých materiálů.

Realističnost zobrazení materiálu je dána použitým modelem odrazu světla (tzv. osvětlovací model). Bylo vyvinuto mnoho modelů, s různou výpočetní náročností a různou kvalitou. V grafických programech jsou však ve velké většině zadány pevně, jeden nebo omezený počet modelů. Vytvořili jsme program podporující jakýkoli osvětlovací model, je možno jej totiž zadat symbolicky. Zvolená scéna se vykreslí pomocí daného modelu, a dále je umožněno uživateli měnit vybrané charakteristiky vzorce, a měnit tak vzhled materiálu, kde pro každý objekt ve scéně může být materiál různý. Uživatel tedy může zobrazit jakýkoli materiál, který je použitý osvětlovací model schopen vykreslit.
Druhá kapitola definuje pojem osvětlovací model, rozděluje modely a uvádí příklady některých modelů. Třetí kapitola se věnuje ray-tracingu v obecné rovině. Čtvrtá kapitola představuje požadavky na aplikace a nejdůležitější principy řešení problému, především symbolický ray-tracing. Pátá kapitola obsahuje zajímavé aspekty implementace, přehled architektury systému, definuje bajtkód jako zásadní datovou strukturu.

Obrázek 1: Čajová konvice, zleva: sklo, bez odlesků(křída), kov.
Zdroj: Henrik Wann Jensen, http://graphics.ucsd.edu/~henrik

6

2 Osvětlovací modely
V této kapitole definujeme pojem osvětlovací model, modely rozdělíme podle několika kritérií a uvedeme některé známé modely. Osvětlovací model je rovnice, která vyjadřuje, jakým způsobem povrch tělesa odráží světlo.Lokální osvětlovací model znamená, že vyhodnocujeme odraz pouze jednoho bodu na povrchu tělesa, bez ohledu na okolí. Pouze světelné zdroje mohou být zdrojem světla, samotná tělesa nikoli (nejsou ani sekundárními zdroji světla). Odraz samotných těles nicméně pro realistický vzhled požadujeme. Vybrali jsme ray-tracing, který toto zvládá (viz kapitolu 3).Poznámka. V této práci jsme se omezili pouze na bodové zdroje světla, protože využíváme základní variantu raytracingu.2.1 Značení
Zde zavedeme značení, které se používá ve vzorcích osvětlovacích modelů. Uvažujeme bod tělesa A, ve kterém vypočítáme osvětlovací model. Ve vzorcích modelů je vyžadováno, aby všechny vektory byly normalizované. Poznámka. Vektory jsou v této kapitole zapsány tučnou kurzívou.

I Intenzita zdroje světla
L Vektor ke světelnému zdroji
N Normálový vektor tělesa v bodě A
R Vektor odraženého paprsku (podle zákona odrazu)
V Vektor k pozorovateli (kameře)α Úhel mezi L a N, stejný jako úhel mezi

N a Rβ Úhel mezi R a Vγ Úhel mezi N a VZnačení intenzity. Barvu zdroje světla nazýváme intenzitou a značíme I. Barvu povrchu tělesa značíme C. Výslednou barvu světelné složky značíme E.

Obrázek 2: Situace v bodě
vyhodnocení modelu. Zdroj [2]
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2.2 BRDF
BRDF (bidirectional reflectance distribution function), neboli dvousměrová

distribuční funkce určuje odrazivost povrchu tělesa. Říká, kolik světla přicházejícího z jednoho směru se odrazí do směru druhého. Jejími argumenty jsou tedy jednotkové vektory směrů odkud světlo přichází a odkud odchází z povrchu tělesa. Vrací skalár určující množství světla odraženého v tomto směru. Zjistíme-li tuto hodnotu pro každou barevnou složku modelu RGB, máme to, co nazýváme barva. Přesnou definici funkce zde nebudeme uvádět. Rovnice, kterou zde nazýváme osvětlovací model, je BRDF funkcí. Nadále se však budeme držet pojmu osvětlovací model.2.3 Světelné složky
Na odražené světlo se obvykle pohlíží jako by bylo složené ze tří složek – ambientní, difuzní, a zrcadlové. Tento přístup zjednodušuje pohled na model. Jako příklad zde uvedeme rovnice pro nejjednodušší Phongův model.2.3.1 Ambientní složka Ambientní složka zastupuje mnohonásobné odlesky od okolí. Intenzita složky je stejná pro všechny body scény, bez ohledu na pozici světelných zdrojů. Bývá reprezentována speciálním světelným zdrojem (ambient light) a je shodná pro všechny osvětlovací modely. Tak ji budeme reprezentovat i my. Proto se v rovnici modelu neuvádí.Tvar ambientní složky je

kde ka je koeficient ambientního světla, s hodnotou od 0 do 1, který udává množství okolního světla odraženého povrchem. Cd je barva tělesa. Ia je barva ambientního světla.2.3.2 Difúzní složkaDifúzní složka (diffuse reflection) vzniká difúzním odrazem. Difuzní odraz je odraz, který světlo rozptyluje rovnoměrně do všech směrů. Dokonalý difuzní povrch

E a=k a⋅Cd⋅I a
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se nazývá lambertovský (lambertian surface). Takový povrch se nám jeví jako matný, bude vypadat stejně pod jakýmkoliv úhlem pohledu. Z běžných materiálů má podobný vzhled např. křída. Tvar difuzní složky se u jednotlivých modelů liší, pro nejjednodušší Phongův model je
kde kd je koeficient difuzního odrazu (hodnoty 0 až 1), Id je intenzita dopadajícího světla – tedy barva světelného zdroje, Cd je barva tělesa. To znamená, že intenzita odrazu je největší pro pravý úhel dopadu vzhledem k rovině tělesa.2.3.3 Zrcadlová složkaZrcadlové složka je tvořena zrcadlovým odrazem. U dokonalého zrcadlového odrazu (specular reflection) se paprsek odrazí pod stejným úhlem jako dopadl, podle zákona odrazu. Zrcadlová složka je důležitá u kovů, kde je difuzní složka méně významná. Jak spočítat odražený paprsek je uvedeno v odstavci 3.2.4.Tvar zrcadlové složky pro Phongův model je
kde ks je koeficient zrcadlové složky a Is je intenzita světelného zdroje. h je exponent ovlivňující velikost odlesku, může nabývat hodnoty od 5 do 500.2.4 Více světelných zdrojů

V předchozích vztazích jsme uvažovali pouze jediný zdroj světla. Zavedeme-li ve scéně více zdrojů (jejich počet označíme n), musíme zavést vektory Li a Ri pro každé ze světel, stejně tak jako úhly αi, βi a intenzitu Ii. Tyto indexujeme od 1 do n. Vektory N a V se při uvažování různých světel nemění.K n světlům definovaných uživatelem přidáme navíc speciální ambientní zdroj světla.Výsledná barva bodu při osvětlení více zdroji vznikne sečtením barev pro každý ze zdrojů:

E d=kd⋅I d⋅Cd⋅cos 

E s=ks⋅I sR⋅V h
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E=∑
i=1

n

E dE ska⋅Cd

Ed a Es jsou zadané uživatelem, druhý term zastupuje ambientní světlo a je pro všechny modely stejný.Tato rovnice však není součástí samotného osvětlovacího modelu, ten modeluje pro jednoduchost pouze jeden světelný zdroj. Tuto rovnici musí doplnit program.2.5 Rozdělení osvětlovacích modelů
Modely se rozdělují podle vlastností materiálu, které dokáží zohlednit:

• Anizotropie povrchu. Anizotropie znamená, že povrch materiálu vykazuje v různých směrech různé světelné vlastnosti (např. některé kovy, tkanina). Jinak se povrch nazývá izotropní. Modely se takto rozdělují na anizotropní (např. Kajiya) a izotropní.
• Vícevrstvý povrch. Některé modely dokáží simulovat povrch složený ze dvou a více vrstev (např. nalakované dřevo). Dále se rozdělují podle jejich principu:
• Empirické. Takové modely nereflektují fyzikální realitu šíření světla. Mohou být ale jednoduché na výpočet, jako např. Phongův model.

[…]

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Výskyt identifikátoru makra v hlavním vzorci způsobí vložení textu makra na místo identifikátoru. Proto vektorová i skalární makra nerozlišujeme.Obsahem makra musí být platný aritmetický výraz; viz níže.
Základní vzorecZákladní vzorec začíná pouze rovnítkem. Výraz za ním následující musí být vektorový, tzn. výsledkem jeho vyhodnocení musí být vektor. Výsledek je chápán jako barva, vektor tří složek RGB s hodnotami od 0 do 1. Syntaxe výrazu viz níže.9.2 Aritmetický výraz

Výraz představuje neterminál EXPRESSION, a VECTOR_EXPRESSION v syntaktických diagramech výše. Výrazem je obvyklý infixový výraz využívající operátory, funkce, závorky, a také proměnné, parametry a makra. Výraz se rozlišuje na skalární (vyhodnocením dostaneme skalár) a vektorový.U každého identifikátoru program určí, jakého typu je, při duplicitě či chybějící deklaraci parametru je hlášena chyba spolu s pozicí znaku, kde byla detekována.Následuje reference operátorů, funkcí a proměnných.9.2.1 Priorita operátorů V následující tabulce jsou operátory, seřazené sestupně podle priority. Jejich reference viz níže.
() Závorky; operátor volání funkce
<> Operátor vytvoření vektoru
- Unární mínus
^ Umocňování
* / . Všechny varianty násobení, dělení; skalární součin
+ - Binární plus, mínus

9.2.2 Funkce a operátoryZde jsou podrobně popsány podporované funkce a operátory, které je možno je vzorci použít. Funkce jsou zapsány včetně typů, které vrací (skalár/vektor), počtu argumentů a jejich typů.
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Funkce se volá s povinnými závorkami a tak, jak je obvyklé – ve tvaru
identifikátor(argument1,argument2,...,argumentn). Operátor se aplikuje tak, jak je v matematice obvyklé, není-li řečeno jinak.Skaláry v dalším značíme S, vektory V, argumenty funkcí značíme po řadě x, y.

Vrací Zápis Argumenty Popis 1 2 3 4
S - S Unární mínus
S sqrt S x
S floor S ⌊x ⌋
S getx V Získání 1. složky vektoru
S gety V Získání 2. složky vektoru
S getz V Získání 3.složky vektoru
S pow S S Umocňování; pow x , y ≡xy
S ^ S S Umocňování; xy
S exp S ex
S log S logex
S sin cos tan S S Goniometrické funkce; úhel se zadává v radiánech
S * / + - S S Skalární varianty operací
S . V V Skalání součin; x⋅y
V * / V S Operace s vektorem zleva a skalárem zprava
V * S V Násobení se skalárem zleva a vektorem zprava
V + - V V Vektorové varianty operací
V * V V Násobení vektorů po složkách
S min max S S Minimum, maximum
S min max S S S Minimum, maximum
V <> S S S Operátor vytvoření vektoru ze tří složek

<x,y,z>
S perlin V S S S Perlinova šumová funkce tvaru

perlin(pt,a,b,n)Argumentypt bod v prostorua alpha – změna amplitudyb beta - persistencen počet šumových průběhů, které se sčítají
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9.2.3 ProměnnéProměnné jsou programem vypočítané hodnoty pro každý bod, kde je vyhodnocen model osvětlení. Rovnice může tyto hodnoty libovolně použít pro vyhodnocení barvy. Všechny vektory jsou normalizované.
Zápis v
textu

Typ Zápis v
programu

Popis

N V N Normálový vektor plochy v bodě průsečíku
L V L Vektor ke světlu
V V V Vektor k pozorovateli
R V R

Vektor otočený podle normály, tj. vektor odraženého (reflected) paprskuα S alpha Úhel mezi L a N; cos(alpha)=L.N β S beta Úhel mezi R a V; cos(beta)=R.V λ S gamma Úhel mezi N a V; cos(gamma)=N.VA, B, C, ... V point Pozice aktuálního průsečíku v prostoru
9.3 Definice scény

Scéna obsahuje tělesa, při jejichž zobrazení je aplikován daný osvětlovací model, světla a kameru.Definice scény se ukládá to textového souboru, který program otevře.Soubor definice scény je zcela oddělen od souboru vzorce – obě definice jsou na sobě zcela nezávislé. Je to v souladu se stavem věci – materiál je nezávislý na tvaru a pozici tělesa, které je z něj utvořeno.Je důležité si uvědomit, že změna scény nutně vede k opětovnému spuštění ray-tracingu, protože je třeba vytvořit nové vzorce na základě změněných průsečíků paprsků s tělesy.Modelování těles není předmětem této práce, proto je množina těles poměrně malá.Všechna tělesa mají tentýž osv. model, přičemž se předpokládá, že jedno těleso má vždy jeden materiál.
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Všechny souřadnice v definici scény jsou chápány jako světové souřadnice (world coordinates). 9.3.1 Syntaxe definice scényDefinice je tvořena deklarací těles, světel a kamery, v tomto pořadí.
Program podporuje dvě tělesa – kouli a obdélník.

Koule je dána středem a poloměrem.

Obdélník je dán třemi svými vrcholy. Vrcholy musí být zadány za sebou po směru hodinových ručiček, při pohledu zepředu (tj. odtud, kam bude směřovat normálový vektor).
Index lomu. Obě tělesa mají nepovinný atribut – index lomu. Není-li zadán, použije se implicitní hodnota z nastavení programu. Index lomu nemůže být parametr, jelikož mění průchod lomených paprsků tělesem. Změna indexu lomu tedy nutně vede k opětovnému ray-tracingu.Definice světelných zdrojů je přímočará, protože program podporuje pouze bodové všesměrové zdroje.
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Kamera je určena (v tomto pořadí) svojí pozicí, vektorem pohledu (gaze), vektorem „nahoru“ (up), a úhlem pohledu kamery (field of view), zadaným ve stupních.
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