Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Jiří Matějka
Název práce: Osvětlovací dílna
Studijní program a obor: Informatika, programování
Rok odevzdání: 2008

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Josef Pelikán
Pracoviště: KSVI MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í e í s l a b š í n e v y h o v u j í e í
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Rozsah práce X
Struktura textové části práce X X
Analýza X X
Vývojová dokumentace X X
Uživatelská dokumentace X
Jazyková a typografická úroveň X X
Návrh a design implementace X X
Kvalita zpracování softwarové části X X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Paralelní implementace (více CPU vláken)
Výsledná aplikace skutečně běží v reálném čase na moderním počítači
Obecné zadávání BRDF (aritmetický výraz)
Možnost modifikovat 3D scénu (načítá se ze souboru)

Nejzávažnější nedostatky:

Chybějící optimalizace bajtkódu (nezbyl čas)

Další poznámky:

Do budoucna se bude projekt rozšiřovat o GPU implementaci, optimalizaci bajtkódu, ..

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky X

Datum: 29.8.2008

Podpis: